
B. O. del E.—Núm. 80 3 abril 1965 5005

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

ORDEN de 22 de marzo de 1965 por la que se 
nombra Catedrático numerario de la Escuela Téc­
nica de Peritos Agrícolas de Valencia a don Pedro 
Arrojo Basquero.

limo. Sr.: Visto el expediente incoado para proveer en virtud 
de oposición la cátedra vacante del grupo I, «Matemáticas», de 
la Escuela Técnica de Peritos Agrícolas de Valencia;

Resultando que por Orden de 8 de junio de 1963 («Boletín 
Oficial del Estado» del 24) fué convocada oposición directa para 
proveer la vacante de Catedrático numerario del grupo I. «Ma­
temáticas», de las Escuelas Técnicas de Peritos Agrícolas de 
Madrid y Valencia;

Resultando que al haber hecho renuncia de sus derechos el 
opositor propuesto para la cátedra de Valencia y al ser aprobado 
el expediente de dicha oposición, se acordó que el Tribunal que 
juzgó los ejercicios de dicha oposición examinase de nuevo los 
mismos por si procediera formular propuesta adicional para 
cubrir la referida cátedra de la Escuela Técnica de Peritos Agrí­
colas de Valencia;

Resultando que con fecha 2 de febrero último el Tribunal 
examinador eleva propuesta por mayoría a favor de don Pedro 
Arrojo Basquero;

Visto el Reglamento General de Oposiciones de 10 de mayo 
de 1957, el de 29 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» 
de 19 de noviembre) y lo dispuesto en la Orden de 25 de mayo 
de 1961 («Boletín Oficial del Estado» de 17 de junio), dictada 
en aplicación del Decreto de 9 de febrero del mismo año;

Considerando que se han cumplido todos los trámites regla­
mentarlos y que no ha sido formulada protesta ni reclamación 
alguna;

Considerando que conforme se determina en el citado Decreto 
de 9 de febrero de 1961 («Boletín Oficial del Estado» del 20), 
los nombramientos de Profesorado de nuevo ingreso en los 
Cuerpos de Catedráticos de Escuelas Técnicas tendrán carácter 
provisional durante el plazo de un año, a reserva de que se 
cumplan todas y cada una de las condiciones establecidas en el 
referido texto legal para su confirmación en propiedad.

Este Ministerio ha resuelto:
1.0 Aprobar la propuesta formulada por el Tribunal exami­

nador y, en su virtud, nombrar Catedrático numerario del gru­
po I, «Matemáticas», de la Escuela Técnica de Peritos Agrícolas 
de Valencia, a don Pedro Arrojo Basquero.

2.0 Qu el citado nombramiento tenga carácter provisional 
durante el plazo de un año y, en su caso, se transforme en de­
finitivo previo el cumplimiento de las condiciones establecidas 
en el Decreto de 9 de febrero de 1961 y Orden de 25 de mayo 
del mismo año.

3.0 El referido Catedrático percibirá el sueldo anual de 21.480 
pesetas, la gratificación de 8.500 pesetas anuales y los emolu­
mentos establecidos en la Orden de 28 de julio de 1961 («Boletín 
Oficial del Estado» de 16 de agosto), por el concepto de plena 
dedicación.

En el acto de posesión se formulará el juramento en la forma 
dispuesta por el articulo primero del Decreto de 10 de agosto 
de 1953 («Boletín Oficial del Estado» de 7 de septiembre).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos,
Dios guarde a V. I. muchos años,
Madrid, 22 de marzo de 1965.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanzas Técnicas.

MINISTERIO DEL AIRE

ORDEN de 29 de marzo de 1985 por la que se nom­
bra miembro del Comité Científico Técnioo de la 
Comisión Nacional de Investigación del Espacio a 
don Vicente Planelles Ripoll.

Vacante en el Comité Científico Técnico de la Comisión Na­
cional de Investigación del Espacio la representación del Ob­
servatorio de la Marina de San Fernando, de conformidad con 
el articulo sexto de la Ley 47/1963, de 8 de julio, por la que se 
creó la Comisión Nacional de Investigación del Espacio y del 
artículo 25 del Reglamento de la citada Comisión,

Nombro miembro del Comité Científico Técnico de la Co­
misión Nacional de Investigación del Espacio al Hustrísimo se­
ñor don Vicente Planelles Ripoll, Director del Observatorio de 
la Marina de San Fernando.

Madrid, 29 de marzo de 1965.
LACALLE

OPOSICIONES Y CONCLTISOS

MINISTERIO 
DE LA GOBERNACION

RESOLUCION de la Dirección General de Sanidad 
por la que se convoca concurso para la provisión de 
pazos de Médicos de Cuerpo de Baños

De acuerdo con las disposiciones legales vigentes y con arre­
glo a la práctica seguida en años anteriores, esta Dirección 
General de Sanidad, convoca concurso entre Médicos pertene­
cientes al Cuerpo de Baños, para proveer las plazas vacantes 
que se citan en !a relación que se acompaña y las que puedan 
produoirse por resultas como consecuencia del concurso. Las 
normas a seguir serán las que a continuación se indican;

1.0 El concurso a que se hace referencia se realizará me­
diante acto público, que tendrá lugar ante una Mesa, que esta­
rá constituida de la siguiente forma;

Presidente: Hustrísimo señor Subdirector general de Medici­
na Preventiva y Asistencial.

Vocales: El Jefe de la Sección de Medicina Social y dos Mé­
dicos del Cuerpo de Baños, que serán elegidos entre los asis­
tentes al concurso, por orden de antigüedad en el Cuerpo.

Secretario: El Médico de sanidad Nacional de Hidrología 
Médica, de este Centro Directivo.

El concurso en cuestión tendrá lugar a las doce horas del 
día 24 de abril próximo, en el salón de actos del Patronato 
Nacional Antituberculoso y Enfermedades del Tórax de esta 
Dirección General.

2.0 Los Médicos pertenecientes al Cuerpo, que tengan asig­
nada plaza o los que acudan al concurso y excedan de setenta 
años de edad, serán objeto del reconocimiento que previene el 
artículo 42 del Estatuto de 24 de abril de 1928. Para verificar 
este reconocimiento se fija la fecha del mismo dia 24 de abril 
próximo, a las diez horas en la expresada Dirección General,

la que designará los Médicos que hayan de reconocerlos, de 
acuerdo con lo dispuesto en el mencionado Estatuto.

Si alguno o alanos de los reconocidos resultasen sin las 
condiciones de aptitud necesaria, este Centro Directivo decla­
rará su jubilación forzosa, dando cuenta a la Caja de Jubila­
ciones y Pensiones del Cuerpo de Baños, para que sean cla­
sificados como jubilados y ansignada la pensión que les corres­
ponda con cargo a dicha Caja.

3.0 Están facultados a tomar parte en el concurso todos los 
Médicos pertenecientes al citado Cuerpo de Baños que se en­
cuentren excedentes o los que teniendo plaza asignada deseen 
variar de destino.

El derecho a concursar puede ejercitarse acudiendo al acto 
del concurso, bien directamente los interesados o debidamente 
representadas por otro compañero del mismo Cuerpo. También 
podrán concurrir dicho facultativos por medio de instancia, 
debidamente reintegrada, dirigida a esta Dirección General, en 
la que harán constar el nombre y apellidos del solicitante, edad, 
residencia actual, plazas que deseen por orden de prelación o 
preferencia y especialidades que el interesado ostenta a efec­
tos de estos concursos.

No serán admitidas aquellas instancias que no hayan tenido 
entrada en el Registro de la expresada Dirección General con 
cinco días de antelación al de celebrarse el concurso o en lais 
que no consten claramente expresados los datos señalados an­
teriormente.

4.» La adjudicación provisional de plazas se efectuarán por 
orden de antigüedad en el Cuerpo de los concursantes entre 
las especialidades terapéuticas en que fueron clasificados los 
Balnearios por Orden ministerial de 25 de mayo de 1945.

A tales efectos, el Secretario de la Mesa citará a todos los 
facultativos por el orden que se indica, pudiendo los interesados 
que acudan al acto del concurso o los representantes, en nom­
bre de sus representados, al llegar su turno, elegir las vacantes 
que les interesase, no adjudicadas en aquel momento, que co­
rrespondan al grupo de su especialidad. Por otra parte, se ten­
drá en cuenta por la Mesa al hacer las citaciones los escritos 
presentados.



5006 3 abril 1965 B, O. del E.—Núm. 80

S.» Los Médicos que acudan directamente al acto del con- 
ciirso o sus repi*esentantes, al hacerse las adjudicaciones de

Klazas, firmarán un documento, que les será entregado por la 
lesa, en forma de declaración jurada, en el que se hará cons­
tar, si actúan por si o por representación, plaza otorgada, grupo 

de especialidad terapéutica a que corresponde y la que tuviera 
el Médico a quien se le concede.

6.“ Los Médicos que no acudan al concurso o a quienes no 
les corresponda la plaza solicitada, continuarán al frente de la 
que tuvieran asignada en concursos anteriores o en la misma 
situación administrativa que tengan reconocida.

7.“ Terminado el acto del concurso, los contribuyentes de la 
Mesa levantarán acta con las variaciones producidas en el mis­
mo, la cual será elevada a esta Dirección.

8.» Los Médicos que tomen parte en el presente concurso 
y que no se posesionen de la plaza en el término reglamenta­
rio o los que se ausenten del Balneario durante la temporada 
sin autorización expresa de este Centro Directivo, perderán el 
derecho a la misma y quedarán en situación de exoendencia 
voluntaria sin perjuicio de la responsabilidad que en ellos pu­
diera recaer.

9.» Para mejor asistencia en los Balnearios se tendrá en 
cuenta en la próxima temporada, la convocatoria de concurso 
de 16 de marzo de 1964 («Boletín Oficial del Estado» del dia 24), 
en cuanto se refiere a cupo máximo de agüistas por Médico 
y los porcentajes que corresponde percibir a los facultativos de 
la recaudación, cuando sean varios en un mismo Balneario.

Lo que comunico a V, S. para su constancia y general cono­
cimiento a los efectos oportunos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 23 de marzo de 1965.—El Director general, P. D., José 

Manuel Romay Beccaria.

Sr. Subdirector general de Medicina Preventiva y Asistencial.

Relación de vacantes

Babilafuente (Salamanca).—Sin olasifioar.
BañolEis (Gerona).—^Digestivo y reumatismo.
Calabor (Zamora),—^Digestivo.
Caldas de Partovla (Orense).—Digestivo y reumatismo. 
Camporrells (Huesca).—Reumatismo y respiratorio.
Cuntís (Pontevedra).—Reumatismo.
Fuensanta de Villel (Teruel).
Grávalos (Logroño) .—Digestivo y reumatismo.
La Hijosa (Ciudad Real).—Digestivo.
La Parrilla (Cáceres).—^Digestivo.
Los Berrazales (Las Palmas),—^Digestivo.
Molinell (Valencia).—^Digestivo y reumatismo.
Nuestra Señora del Buen Consejo (Jaén).—Sin clasificar. 
Nuestra Señora de las Mercedes (Gerona).—^Digestivo.
San Andrés (Jaén).—Sin clasificar.
Santa Ooloma de Parnés (Gerona).—Circulatorio y respiratorio. 
Villa Engracia (Tarragona).—^Digestivo.
Villanueva de la Tercia (León).—Sin elaslflcor.
Zújar (Granada).—Reumatismo.

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

RESOLUCION de la Universidad de Granada por 
la que se publica relación de aspirantes admitidos 
al concurso-oposición de las plazas de Profesores ad­
juntos de «Química orqánican y «Fisiología vegetal» 
de la Facultad de Farmacia de esta Universidad.

Terminado el plazo de admisión de solicitudes del concurso- 
oposición para la provisión de las plazas de Profesores adjuntos 
de «Química orgánica» y «Fisiología vegetal» de la Facultad de 
Farmacia de la Universidad de Granada, han sido admitidos 
definitivamente para efectuar los ejercicios correspondientes los 
dos únicos aspirantes:

Para «Química orgánica»:

Don Femado Mascaré carrillo 

Para «Fisiologia vegetal»:

Don Manuel Henares Rojo

Granada, 6 de marzo de 1965,—^E1 Secretario general, José 
Stampa.—Visto bueno: El Rector, Emilio Muñoz.

RESOLUCION de la Universidad de Madrid por la 
que se publica relación de aspirantes admitidos al 
concurso-oposición de la plaza de Profesor adjunto 
que se indica de la Facultad de Ciencias Políticas, 
Económicas y Comerciales de esta Universidad,

Expirado el plazo de convocatoria determinado por la Orden 
ministerial de 11 de enero úHimo («Boletín Oficial del Estado» 
del 27 de enero de 1365) para la admisión de solicitudes al con­
curso-oposición para proveer una plaza de Profesor adjunto de la 
Facultad de Ciencias Políticas, Económicas y Comerciales de esta 
Universidad, adscrita a «Estructura e Instituciones económicas 
españolas en relación con las extranjeras».

Este Rectorado ha acordado se publique la relación de as­
urantes aamitidos definitivamente al concurso-oposición de re­

ferencia :
Don Ramón Tamames Gómez. _ ■

No se publica lista de concursantes excluidos por ser el señor 
anteriormente reseñado el único concursante a dicho concurso- 
oposición

Madi'id, 11 de marzo de 1965.—El Secretario general, I. Mar­
tin.—V.» B “: El Vicerrector, J Iglesias.

RESOLUCION de la Universidad de Madrid por la 
que se publica relación de aspirantes admitidos al 
concurso-oposición de la plaza de Profesor adjunto 
de «Fisiologia general y Química biológica y Fisiolo­
gía especial» (primera cátedra) de la Facultad de 
Medicino de esta Universidad.

Expirado el plazo de convocatoria determinado por la Orden 
ministerial de 7 de enero próximo pasado («Boletín Oficial del 
Estado» de 28 de enero de 1965), para la admisión de solicitantes 
al concurso-oposición para proveer una plaza de Profesor ad­
junto de la Facultad de Medicina de esta Universidad, adscrita 
a «Fisiología genera) y Química biológica y Fisiología especial» 
(primera cátedra).

Este Rectorado ha acordado se publique la relación de aspi­
rantes admitidos definitivamente al concurso-oposición de refe­
rencia :

Don Alberto Oriol Bosch.
No se publica lista de concursantes excluidos, por ser el 

señor anteriormente reseñado el único concursante a dicho con- 
curso-oposic'on.

Madrid, 1) de marzo de 1965.—^El Secretario general, I. Mar­
tín.—V.» B.»: El Vicerrector. J. Iglesias.

RESOLUCION de la Universidad de Zaragoza por 
la que se publica relación de aspirantes admitidos 
al concurso-oposición de la plaza de Profesor ad­
junto de «Obstetricia y Ginecología» de la Facultad 
de Medicina de esta Universidad.

En cumplimiento de las disposiciones vigentes, este Rectora­
do de la Universidad de Zaragoza hace publico lo siguiente:

Se declaran admitidos, por reunir las condiciones exigidas en 
la convocatoria, a

D. Miguel de Arcos de la Plaza.
D. Manuel Sánchez García.
D. Eduardo Fernández Villoría,

Aspirantes al concurso-oposición convocado por Ordenes de 
2 de noviembre de 1964 y de 31 de diciembre de 1964, para cu­
brir dos plazas de Profesores adjuntos adscritas a las enseñan­
zas de «Obstetricia y Ginecología», vacantes en ia Facultad de 
Medicina de esta Universidad.

Zaragoza, 10 de marzo de 1965.—H Vicerrector, Francisco Yn- 
durain.

RESOLUCION de la Universidad de Zaragoza por 
la que se publica relación de aspirantes admitidos 
al concurso-oposición de la plaza de Profesor ad­
junto de «Geografía» (i.^ cátedra) de la Facultad 
de Filosofía y Letras de esta Universidad.

En cumplimiento de las disposiciones vigentes, este Rectora­
do de la Universidad de Zaragoza hace público lo siguiente:

Se declaran admitidos, por reunir las condiciones exigidas 
en la convocatoria, a doña María del Rosario Miralbes Bedera,


